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Maître Yann BARATOUX 
136, quai des Chartrons 
33300 BORDEAUX 

Tél.: 05 57 19 60 00        Fax: 05 57 19 60 01 
E-mail: baratoux@etude-baratoux.com 

VENTE en  

Interencheres-live.com/33007 

MONNAIES BILLETS 
MÉDAILLES 

PHALÉRISTIQUE 
JEUDI 8 Février 2018 

à 10h 
 

Expositions  
Mardi 6 Février: 10h à 18h vitrines fermées 

Jeudi 8 Février: 9h30 à 10h00 
 

Galy-Aché Conseil 
06 82 20 44 13 et 06 81 26 53 51 

 
 
 

MONNAIES et MÉDAILLES OR  

 
 FRANCE 
 
 NAPOLÉON Ier 1804/1814 
1. 40 Francs OR 1809 A Paris (Tirage 12 761 exp.)  
 G 1084, F 541.1. Exemplaire RARE et Agréable.   
  TTB+  400/600 
 
 LOUIS XVIII 1815/1824 
2. 20 Francs OR 1819 A. Paris. 
 G 1028, F 519.15 TTB 150/200 
 
3. 20 Francs OR 1821 A Paris (Tirage 11 653 exp.) 
 G 1028, F 519.24. RARE. TTB+ 250/300 
 
 NAPOLÉON III 1852/1870 
4. 20 Francs OR 1855 BB Strasbourg. Tête de chien. 
 G 1061, F 531.5. RARE. TTB+ 200/250 
 
5. 20 Francs OR 1860 sur 50 A Paris. 
 G 1061, F 531.18. RARE. TTB+/QSUP 200/250 
 
6. 5 Francs OR 1859 A Paris. 
 G 1001, F 501.6. SUP 100/120 

 
 
7. 5 Francs OR 1867 A Paris. 
 G 1002, F 502.12. Très bel exemplaire 
  SUP+/QFDC 120/150 
 
 LOTS DIVERS FRANCE 
8. Lot de 5 monnaies OR: 20 Francs "Marianne" 1912,  
 10 Francs Napoléon III 1855, 60 et 64 et "Cérès" 1899. 
 G 1064, 1014, 1015 et 1016. TBàTTB+ 400/450 
 
9 Coffret  renfermant 3 monnaies d'OR Commémoratives 

1852/1993: 50 Francs OR (16,12g.), 20 Francs OR (6,45g) 
et 10 Francs OR (3,82g.) Certificat Monnaie de Paris. 

  BE 600/650 
 
10. Coffret  renfermant 4 monnaies de 100 Francs OR:  
 1986 "Liberté" (17g), 1987 "La Fayette" (17g),  
 1988 "Tête de la République" (17g)  
 1989 "Droit de l'Home" (17g). Avec certificats. 
 G 901, 902, 903 et 904. BE 1 200/1 400 
 
11. 50 Francs OR "150ème Anniversaire du Premier Timbre 

Français 1999. 8,45g. BE 200/250 
 
 TUNNEL SOUS LA MANCHE  
12. Lot de 3 Médailles OR: Ø 21mm (6,5g x2 et 6,7g) On y 

joint 6 Médailles (5 Argent et 1 Bronze diverses). 
  FDC 300/350 
 
 ÉTRANGER 
 
 AUSTRALIE 
13. Souverain OR 1870 Sydney.  
 KM 4. TTB 250/300 
 
14. 50 Dollars OR 1999 (15,59g). 
 KM 451. BU 280/320 
 
15. Lot de 2 monnaies OR: 25 Dollars 1990 et 15 Dollars 

2000 (7,75g et 3,13g). 
 KM 119 et 465. FDC 200/250 
 
16. Lot de 2x15 Dollars PLATINE 2006 (3,1g x2) Orchidée et 

Jacinthe. On y joint 1 Dollar argent 2004 avec case et 
petites pépites d'OR au centre. FDC 130/150  

 
17. Lot de 4x5 Dollars OR 1995, 1998 (2) et 2005 (Coq) 

(1,57gx4). On y joint 4 Pépites d'OR (avec certificat) 
(2x1,5 g et 2x0,5g environ). FDC 200/250 

 
 CANADA 
18. 20 Dollars OR 1987 (15,55g). 
 KM 153. FDC 300/350 
 
19. Lot de 2 monnaies OR 10 Dollars 1996 et 5 Dollars 1998 

(7,78g et 3,12g).  
 KM 189 et 188. FDC 200/250 
 
 CHINE 
20. 100 Yuan OR 1985 "Confucius"  
 (Tirage 7 000 expl.) 11,3g. 
 KM 125. Dans sa boite. PROOF 300/350 
 
21. 100 Yuan OR1986 "Liu Bang sur son cheval"  
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 (Tirage 7 000 expl.) 11,3g.  
 KM 145. Dans sa boite. PROOF 300/350 
 
 
22. 100 Yuan OR 1988 "Empereur Zhao Kuangyin"  
 (Tirage 7 000 expl.) 11,3g. 
 KM 211. Dans sa boite. PROOF 300/350 
 
23. 100 Yuan OR 1990 "Empereur Zhu Yuanzhang"  
 (Tirage 7 000 expl.) 11,3g. 
 KM 314. Dans sa boite. PROOF 300/350 
 
24. 100 Yuan OR 1991 "Empereur Kangxi"  
 (Tirage 7 000 expl.) 11,3g. 
 KM 381. Dans sa boite. PROOF 300/350 
 
 ÉTATS-UNIS  
25. 20 Dollars OR 1897. TTB+ 800/850 
 
26. 20 Dollars OR 1899. TTB+ 800/850 
 
27. 20 Dollars OR 1904. TTB+ 800/850 
 
28. Lot de 2x 5 Dollars OR 1887 S et 1893. 
  TTB+ 350/400 
 
29. 25 Dollars OR 1996. (16,97g). 
 KM 218. FDC 350/400 
 
30. Lot de 2 Monnaies OR: 10 Dollars 1998 et  
 5 Dollars 1996 (7,8g et 3,1g.).  
 KM 217 et 216. FDC 200/250 
 
 JAPON et INDE 
31. Lot de 2 monnaies OR bas titre et argent: 2x2 Bu 

(1868/69 3g.x2, Titre 223/1000), 2x 2 Shu (1832/58 1,6g. 
x2 Titre 298/1000), 2x1 Shu (1853/65) argent. On y joint 

 3 petites monnaies d'Inde en OR 16°/18° siècle 0,5gx 3. 
  SUP 100/150 
  
 ILE DE MAN 
32. Lot de 3 monnaies OR: Demi Couronne 1997 

Anniversaire du Christ (15,55g) et 2x 1/25ème Couronne 
1996 Chat (1,24x 2). FDC 300/350 

 
 MEXIQUE 
33. Lot de 2x50 Pesos OR 1947. 
 KM 481. SUP 1 800/2 000 
 
34. Un autre Lot de 2x50 Pesos OR 1947. 
 KM 481. SUP 1 800/2 000 
 
35. Un autre Lot de 2x50 Pesos OR 1947. 
 KM 481. SUP 1 800/2 000 
 
36. Un autre Lot de 2x50 Pesos OR 1947. 
 KM 481. SUP 1 800/2 000 
 
 SUISSE 
37. 50 Francs OR Commémorative 2005 "Salon de l'Auto de 

Genève. (Tirage 6 000 expl.) 11,3g. 
  FDC 300/350 
 TURQUIE 
38. Lot de 2x 1 000 000 Lira OR 1997 (1,24g.x2). 
 KM 1066. PROOF 40/60 

 
 
  

MONNAIES ANTIQUES 

 
 
 MONNAIES GRECQUES 
 
 ITALIE  Sicile –Ségeste 480/410 av JC:  
39. Didrachme d'argent A/Tête de la nymphe Ségesta, 

R/Lévrier. 7,8g. S 896 var.  
 RARE. TB+ 200/250 
 
 ITALIE Lucanie Poseidonia 480/400 av JC:  
40. Statère d'argent, A/ Poséidon R/Taureau. 7,7g.  
 S 424. TB+ 100/120 
 
 ITALIE  Calabre – Tarente 272/220 av JC:  
41. Statère d'argent (Didrachme) A/Cavalier nu à droite, 

R/Taras nu chevauchant un dauphin. 6,4g.  
 S 372/374 var. TTB 100/120 
 
 GRECE  Ionie- Milet  478/390 av JC:  
42. Obole d'argent à la tête de lion. 1,1g.  
 Poz 2481. TTB 50/70 
 
 MYSIE – Cizique 480/450av JC:  
43. Hemi Obole d'argent. A/Protomé de sanglier, R/Tête de 

lion. 0,3g. SNG Paris 386. TTB 50/70 
 
 THRACE – Apollonia Portika  400/350 av JC:  
44. Diobole d'argent A/Tête d'Apollon de face, R/Ancre.  
 1,1g. S 1657. TTBàSUP 60/80 
 
 MONNAIES GAULOISES et CELTIBÈRES  
 
 MARSEILLE 450/410 JC :  
45. Litra  d'argent à la tête casquée, R/Roue à 4 rayons. 0,8g. 

LT/F 520 var. RARE. TTB 150/200 
 
 MARSEILLE  385/225 av JC:  
46. Litra  d'argent, A/Tête et légende MAS, R/Roue et M.  
 LT/F 530. TTB+ 100/120 
 
 LES CARNUTES (Région de Chartres)  
47. Bronze à l'oiseau et au serpent. 2,7g.  
 LT/F 6088. Bel exemplaire TTB+ 100/120 
 
 BASSIN DE LA SOMME  (Les Suessiones?)  
48. Potin au sanglier du Belgium 2,9g.  
 LT/F 7905. Dt 531. TTB+ 60/80 
 
 LES LINGONES (Région de Langres) 
49. Denier d'argent KALETEDOY R/Cheval et Croix. 1,5g. 
 LT/F manque. TTBàSUP 80/100 
 
 ESPAGNE – Celse :  
50. As de bronze A/Tête à droite et CEL, R/Cavalier CAST. 

14,6g. Cal 419/420.  
 RARE et Bel Exemplaire. TTB+ 150/200 
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 MONNAIES ROMAINES  
 
 HADRIEN  117/138 ap JC:  
51. Hemi Drachme d'argent R/Niké, (Cesaré de Cappadoce). 

1g. TTB+ 60/80 
 
 NERVA  96/98 ap JC:  
52. Denier d'argent R/La Fortune assise. 2,8g.  
 S 3025. RARE. TTB 80/100 
  
 JULIA PAULA  (épouse d'Elagabale) :  
53. Denier d'argent, R/Vénus assise 3g.  
 Cohen 21. TTB+ 80/100 
 
  

MONNAIES ROYALES   

 
  
 CHARLES II le CHAUVE 840/877 
54. Denier de Melle 1,6g.  
 Nouchy 41. TTBàSUP 100/120 
 
 HENRI II 1547/1559 
55. Teston d'argent à la tête nue du 5ème type 1559 M 
  Toulouse (Castellan, essayeur).  
 Sb 4572. TTB+ 150/200 
 
 CHARLES IX 1560/1574 
56. Teston d'argent 1562 H La Rochelle. 
 Sb 4602. TTB+ 150/200 
 
57. Teston d'argent 1566 I Limoges Écu non accosté.  
 Sb 4614. RARE. TTB+ 150/200 
 
 HENRI III 1574/1589 
58. Franc d'argent au col plat 1578 F Angers. 
 Sb4714. TTB 150/200 
 
59. Franc d'argent au col plat 1578 O Riom (Lartessut).  
 Sb 4714. Atelier RARE. TTB 150/200 
 
60. Franc d'argent au col plat 1580 C St Lo. 
 Sb 4714. Atelier RARE. TTB 150/200 
 
61. Demi Franc d'argent 1587 I Limoges.  
 Sb 4716. TTB+ 100/150 
 
62. Demi Franc d'argent de la Ligue 1590 M Toulouse  
 (Maître César de Montourcin).  
 Sb 4716. TTB+ 100/150 
 
 HENRI IV 1589/1610 
63. Lot de deux Quart d'Écu d'argent: 1607 T Nantes et 1606 

Pau (Béarn). Sb 4678 et 4706. TTB 80/100 
 
 LOUIS XIII 1610/1643 
64. Lot de deux Quart d'Écu d'argent 1628 L Bayonne et 

1622 F St Palais (Navarre).  
 Dr 100 et 104. TTB 80/100 
 
 LOUIS XVI 1774/1792 
65. Demi Écu d'argent au buste habillé 1784 A Paris. 

 Dr 810. TTB 50/70 

66. Demi Écu d'argent au buste habillé 1791 .A Paris.  

 Dr 810.  TTB 50/70 
 
 

MONNAIES MODERNES FRANÇAISES   

 
 
 LA CONSTITUTION 1791/1792 
67. 15 Sols d'argent 1791 I Limoges. 
 Dr 904. G 36. TTBàSUP 70/90 
 
68. 12 Denier en métal de cloche 1791 A Paris sans différent.  
 Dr 907. G 15. TTBàSUP 80/100 
 
69. 12 Denier de bronze 1792 D Lyon. 
 Dr 907. G 15. TTBàSUP 70/90 
 
 LE DIRECTOIRE 1795/1799 
70. Lot de 2x 5 Francs argent l'An 5 A Paris (apparemment 

sans accent sur le E de République ?) et l'An 6/5 Q 
Perpignan.  

 G 563. F 291.3 et F 294.16 TBetTB+ 70/90 
 
 NAPOLÉON  1er  1804/1814 
71. Lot de 2x 2 monnaies argent: 1 Franc 1808 A Paris 

(TTB+) et 50 Centimes 1811 K Bordeaux (B+) Très 
RARE. G 446 et 399; F 204.2 et 178.27 80/100 

 
 LOUIS XVIII 1815/1824 
72. 5 Francs argent 1822 W Lille. 
 G 584. F 309.73. SUP 100/120 
 
73. 5 Francs argent1823 W Lille, nez crochu et bouche 

ouverte! (Défaut de frappe?).  
 G 584, F 309.96. SUP 100/120 
 
74. Lot de 2x 5 Francs argent 1823 L Bayonne et 1824 A 

Paris. G 584. F 309.81 et 86. TTB+ 70/90 
 
 CHARLES X 1824/1830 
75. 5 Francs argent 1827 A Paris. 
 G 644, F 311.1. SUP 60/80 
 
76. Lot de 2x 5 Francs argent 1826 A et 1828 A Paris. 
 G 643, 644, F 310.15 et F 311.14. 
  TTBàSUP 70/90 
 
 LOUIS PHILIPPE 1 er 1830/1848 
77. 5 Francs argent 1831 BB Strasbourg (tranche en relief).  
 G 677a, F 320.3. RARE. QTTB 80/100 
 
78. 5 Francs argent 1838 A Paris. 
 G 678, F 324.66. SUP 60/80 
 
79. Lot de 3x 5 Francs argent: 1831 L Bayonne (tranche en 

creux), 1835 T Nantes et 1838 D Lyon. G 676, 678. F 
315.21, 324.49 et 69. RARE. QTBàTB+ 120/150 

 
80. Lot de 5x 5 Francs argent: 1834 Q Perpignan (RARE), 

1835 B Rouen, 1837 B Rouen, 1845 W Lille, 1846 A Paris. 
 G 678 et 678a. TTB+ 150/200 
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 NAPOLÉON III 1852/1870 
81. 5 Francs argent 1868 BB Strasbourg. 
 G 739, F 331.13. SUP 60/80 
 
82. Lot de 2 monnaies argent: 1 Franc 1868 A et  
 20 Centimes 1854 A Paris. G 463 et 305;  
 F 215.8 et F 148.2. QSPLetSPL 70/90 
 
83. Lot de 3 monnaies bronze: 2 Centimes 1855 K ancre 

(TTB+), 1857 K (QTTB) et 1 Centime 1853 K feuille 
horizontale (TTB) Bordeaux. RARE. G103, 86;  

 F 102.6 F 107.34 et 49.  100/150 
 
84. Lot de 4 monnaies bronze: 2 Centimes 1854 MA, 1855 

MA (ancre), 1 Centime 1853 MA et 1857 MA Marseille. 
RARE. F 102.7 et 37; F 107.17 et 36. 

  SUPetSPL 100/150 
 
 GOUVERN. de la DÉFENSE NATIONALE 1870/1871 
85. 5 Francs "Cérès" 1870 A Paris sans légende. 
 G742, F332.1. Bel exemplaire TTBàSUP 100/150 
 
86. 5 Francs "Hercule" 1870 A Paris.  
 G745, F334.1. Bel exemplaire. TTBàSUP 120/160 
 
87. 2 Francs "Cérès" 1871 K Bordeaux sans légende.  
 G 530. F 264.4. QSUP 60/80 
 
 III° RÉPUBLIQUE 1871/1940 
88. 5 Francs argent 1872. A Paris "petites étoiles".  
 G 745a, F 334.7. Etat RARE. SUPàSPL 100/150 
 
89. 5 Francs "Hercule" 1875 A Paris,  petit A.  
 G 745a, F 334.15. RARE. TTB 80/100 
 
90. 5 Francs argent 1875 K Bordeaux.  
 G 745a et F 334.16. SUP 50/70 
 
91. 5 Francs "Hercule" 1877 K Bordeaux. 
 G 745a, F 334.20. SUP 70/90 
 
92. 5 Francs argent 1878 K Bordeaux.  
 G 745a et F 334.23. SUP 60/80  
 
93. 2 Francs "Cérès" argent 1872 K Bordeaux. 
 G 530a, F 265.9. SUP 100/120 
 
94. 2 Francs "Cérès" argent 1887 A Paris. 
 G 530a et F 265.13. SUP+ 60/80 
 
95. 1 Franc 1872 A Paris argent, petit A. 
 G 465, F 216.5. Magnifique exemplaire. 
  QFDC 100/150 
 
96. 10 Centimes "Cérès" 1878 A Paris (tirage 150 000 expl.) 
 G 265a. F 135.21. RARE et Bel exemplaire. 
  SUP+ 200/250  
 
97. 10 Centimes "Cérès"  1887 A Paris (tirage 874 104 expl.). 

G 265a, F 135.31. État RARE. SPL 100/150 
 
98. Lot de 3x 10 Centimes "Cérès" bronze: 1870 A (SUP), 

1872 K (QSUP) et 1894 A (SPL). 
 G 265, 265a. F 135.  70/90 

 
99. Lot de 2x 10 Centimes "Cérès" bronze 1871 K Bordeaux 

et 1896 A Paris (torche).  
 G 265, 265a, F 135. RARE. TB+ 100/120 
 
100. 5 Centimes "Cérès" bronze 1872 A Paris, petit A. 
 G 157a, F 118.5. RARE. SUP 80/100 
 
101. 5 Centimes "Cérès" bronze 1879 A Paris, ancre barrée. 
 G 157a, F 118.20. RARE et Bel exemplaire. 
  SUP 100/150 
 
102. 5 Centimes "Cérès" bronze  1887 A Paris. 
 G 157a et F 118.29. SPLàFDC 70/90 
 
103. 5 Centimes "Cérès" bronze 1888 A Paris. 
 G 157a, F 118.30 Très Bel exemplaire. 
  SPL+ 80/120 
 
104. 5 Centimes "Cérès" bronze 1896 A torche. 
 G 157a, F 118.38. Très RARE. TB+ 100/120 
 
105. 1 Franc "Semeuse" argent 1900 (tirage 99 097 expl.). 
 G 467, F 217.4. Très RARE. TB 150/200 
 
106. 1 Franc "Semeuse" argent  1903. 
 G 467, F 217.8. RARE et Bel exemplaire. 
  TTB+ 200/250 
 
107. Lot de 2x 10 Centimes "Dupuis" bronze 1903 et 1904. 
 G 277, F 136.13 et 14. SUPàSPL 70/90 
 
108. Lot de 2 monnaies bronze: 10 Centimes 1909 (SPL)  
 et 5 Centimes 1910 (SUP). 
 G 277 et 165; F 136.19 et F 119.22. 70/90 
 
109. Lot de 2x 2 Centimes bronze "Dupuis" 1907 et 1909. 
 G 107; F 110.10 et 12. RARE. TTB 60/80 
 
110. 1 Centime bronze "Dupuis" 1900. G 90, F 105.4.  
 RARE et Bel Exemplaire. SUP 100/150 
 
111. Module de 20 Francs argent 1929 "Clémenceau, Poincaré 

et Briand". G 851. SUP+ 100/120 
 
112. 5 Francs 1933 Essai de Delannoy en nickel. 
 G 755. SUP 120/160 
 
 GOUVERNEMENT PROVISOIRE 1944/1947 
113. 20 Francs 1945 Essai Cupro nickel.  
 G 859. RARE. SUP 120/160 
 
 IV° RÉPUBLIQUE 1947/1959 
114. 20 Francs "Georges Guiraud" 1950 B (Beaumont le 

Roger) 4 feuilles.  
 G 864, F 401.3. RARE. TTB 200/250 
 
 V° RÉPUBLIQUE depuis 1959 
115. Essai en argent de la 10 Francs "Hercule" 1964 dans sa 

boite. G 813, F 364.2. RARE. SPLàFDC 100/150 
 
116. Lot de 3 Livrets "Fleur de coin":  1979 (aile)  10 

monnaies, 1980 10 monnaies et 1984 12 monnaies.  
 Livrets en très bel état. FDC 70/90 
 



 5 

117. Lot de 3 boites "Belle Epreuve": 1995  11 monnaies, 
1996 11 monnaies (5 Cts, 4 Plis)  et 1997 11 monnaies 

  (5 Cts, 3 Plis). Boîtes bel état  .BE 150/200 
 
 LOTS DIVERS 
 
118. Lot de 2 monnaies fautées: 5 Centimes "Lindauer" 1923, 

trou décentré C. EM 225 et 10 Francs "Génie de la Bastille 
1988 centre décalé. G 827. TTB+ 60/80 

 
119. Lot de 9 monnaies argent: 8x 5 Francs, 1834 B, 1839 D 

1848 A, 1870 A, 1875 A et K 1876 A (2?) et 10 Francs 
"Hercule" 1968. ÉtatsDivers 60/80 

 
120. Lot de 6x 5 Francs argent 1834 W, 1867 BB, 1870 K, 

1875 A, 1876 A et 1877 K.  
 G 678, 739, 742 et 745a. TTB 50/70 
 
121. Lot de 7x 5 Francs argent diverses dont une 5 Francs 

Louis Philippe 1845 W modifiée par Eloi Pernet en set  
 de manucure. On y joint 11 monnaies argent du Monde. 
  TTBetSUP 70/90 
 
122. Lot de 15 monnaies argent: 1x 50 Francs "Hercule",  
 5 Francs 1870 A et 74 A; 6x 5 Francs et 5x 2 Francs 

"Semeuse" et 1 Médaille (23g). TTBetSUP 40/60 
 
123. Lot de 36 monnaies argent: 6x 20 Francs et 14x 10 Francs 

"Turin"; 4x 1 Franc, 2x 50 Centimes "Semeuse" et 10 
monnaies du Monde diverses. ÉtatsDivers 70/90 

 
124. Lot de 56 monnaies argent: 4x 10 Francs "Hercule",  
 4x 20 Francs et 48x 10 Francs "Turin".  
 G 813, 852 et 801. TTBetSUP 100/150 
 
125. 50x 5 Francs argent "Semeuse". 
 G 770. TTBetSUP 150/180 
 
126. Un autre Lot de 50x 5 Francs argent "Semeuse". 
 G 770. TTBetSUP 150/180 
 
127. Lot de 50 monnaies argent: 14x5 Francs, 8x2 Francs,  
 1 Franc, 23x 50 Centimes "Semeuse" et 4x 10 Francs 

"Turin".  ÉtatsDivers 80/100 
 
128. Lot de 30x 5 Francs argent "Semeuse" 1965 (7), 1966 (7), 

1967 (3), 1968 (8) et 1969 (5).  
 G 770. TTB+àSUP+ 100/120 
 
129. Lot de 87 monnaies argent: 6x2 Francs, 34x 1 Franc,  
 40x 50 Centimes "Semeuse", 4x20 Francs et 3x10 Francs 

"Turin". On y joint 16 monnaies métaux communs. 
  TTBetSUP 90/110 
 
130. Lot de 35 monnaies argent: 3x 5 Francs, 8x 2 Francs,  
 9x 1 Franc, 11x 50 Centimes "Semeuse"; 2x 20 Francs et 

2x 10 Francs "Turin". On y joint un petit vrac de 470 g. de 
monnaies métaux divers.  ÉtatsDivers 50/60 

 
131. Lot de 18 monnaies argent: 4x 50 Francs et 14x 10 Francs 

"Hercule". G 882 et 813. SUP  120/150 
 
132. Lot de 15 monnaies argent: 2x 50 Francs "Hercule";  
 2x 20 Francs "Turin"; 5x 5 Francs et 6x 50 Centimes 

"Semeuse". TTBetSUP 40/50  

133. Lot de 13 monnaies et médailles diverses dont 10 Francs 
"Hercule" 1970, 3x 100 Francs argent, Petit monogramme 
en OR (1,9g), Copie en bronze Jeton d'entré Jardins de 
Versailles 1785…etc. TTBetSUP 30/40 

 
134. Lot de + de 10 Kg de monnaies Françaises métaux 

communs XX° siècle à trier.  50/60 
 
135. Lot de + de 7 Kg de monnaies Françaises métaux 

communs XX° siècle à trier.  50/60  
 
136. Balance à monnaies dans sa boite, manque le poids 

bouchon de la petite Pile de poids "A. Fournel à Bordeaux, 
Balancier du Roi". Début 19°siècle. RARE. 40/50 

 
 
  

MONNAIES ÉTRANGÈRES   

 
  
 BRÉSIL 
137. 2 000 Reis d'argent 1858 (22 000 expl.)  
 KM 466. RARE. TTBàSUP 80/100 
 
 CHINE 
138. Han de l'Ouest, Wu 140/87 av JC: San-Shu (3 Shu) 

bronze. 2,9g. S 103. RARE. TTB+ 200/250 
 
139. Dollar  d' argent (Yuan) 26,8g. an 3 (1914). 
 Y 329. SUP 40/50 
 
140. Lot de 3 Dollars argent (Yuan) an 23 (1934).  
 (26,8 g. chacune). Y 345. SUP+àFDC 150/200 
 
141. Lot de 3 Coffrets renfermant chacun 4 monnaies (soit 

12 monnaies) de 5 Yuan d'argent (22,2g pièce) 1985 et 
1988. KM 121, 122, 123, 124, 141, 142, 143, 144, 207, 
208, 209, 210. PROOF 80/100 

 
142. Lot de  4 Coffrets renfermant chacun 4 monnaies (soit 

16 monnaies) de 5 Yuan d'argent (22,2g. pièce) 1989, 
1991, 1992, 1997.  

 KM 248, 249, 250, 251, 377, 378, 379, 380, 446, 447, 448, 
449, 1103, 1104, 1105 et 1106. PROOF 100/120 

 
143. Lot de 6x 10 Yuan argent : Panda 1995 (2), Panda 1997 

(2), Dragon 1997 (2). 31g chacune. 
 KM 903, 1004. PROOF 60/80 
 
 ÉTATS GERMANIQUES 
 Baden:  
144. 5 Mark  argent 1895 G.  
 KM 268 TTB+ 60/80 
 
145. 5 Mark  argent 1902. KM 273. SUP 100/120 
 
 Saxe:  
146. 5 Mark  argent 1908E. KM1266 SUP 70/90 
 
 ÉTATS UNIS  
147. Lot de 9 monnaies et médailles divers (7 argent et 2 

bronze doré), dont Dollar 1986, 1995 (2), 1996 (2) 
etc…On y joint un Coffret Prestige 1987 (6 monnaies). 

  FDCetPROOF 60/80 
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 GRANDE BRETAGNE 
148. Lot de 2 Dollar d'argent pour l'Asie 1898 B et 1912 B.  
 KM T5. TTBetSUP 50/70 
 
149. Coffret "The United Kingdom Millenium Silver 

Collection" 2000: 13 monnaies argent 1P. à 5 Livres sous 
capsules. PROOF 80/100 

 
 GUINEE ÉQUATORIALE 
150. Lot de 8 monnaies argent de 2000 Ekuele 1980 R/Impalas 

(2) R/Zèbre (2), R/Tigre (2), R/Guépard (2). 31g chacune. 
KM 55, 56, 57 et 58. PROOF 80/100 

 
 INDOCHINE 
151. Piastre d'argent de Commerce 1903.  
 Lec 286. TTB 40/60 
 
152. Piastre d'argent de Commerce 1925. 
 Lec 301. SUP 80/100 
 
153. Piastre d'argent de Commerce 1926. 
 Lec 302. SUP 80/100 
 
 JAPON 
154. Yen d'argent 1887 an 20. Ø38,6 mm, 27g.  
 Contremarques. KM Y(A25.1) TTB 100/150 
 
 RÉPUBLIQUE des ÎLES MARSHALL 
155. Coffret renfermant 24 monnaies de 50 Dollars argent 

(31,1g. chacune). "Exploration de l'Espace". On y joint 
deux exemplaires 50 Dollars "First Men on the Moon".  

 KM 7 a57. (il manque la 12 pour la série complète). 
  PROOF 200/250 
 
 MONGOLIE 
156. Grande monnaie lingot 2002 "Année du Cheval" 155,5g, 

(tirage 2 000 expl.) Dans son coffret.  
 RARE. BE 150/200 
 
 RUSSIE 
157. Lot de 4 monnaies argent: Rouble 1898 (QTTB);  
 50 Kopecks 1912 (TTB+), 25 Kopecks 1851 (TTB+)  
 et 10 Kopecks 1863 (TTB+).  
 KM 59, 58.2, 166.1, Y 20.2.  70/90 
 
 SUISSE 
158. 5 Francs argent 1874 B Bern.  
 KM 11.  TTB 100/150 
 
159. 5 Francs argent 1889 B Bern. 
 KM 34. TTB+ 100/150 
 
160. 5 Francs argent 1876 Lausanne. 
 KM S 13. SUP 100/150 
 
161. 1 Franc argent 1850 A Paris.  
 KM 9. TTB+ 80/100 
 
 ÎLES VIERGES BRITANNIQUES 
162. Coffret renfermant 25 monnaies de 25 Dollars en  
 argent (20g chacune) série "The Sunken Ship Treasures". 
 KM 90 à 142. Série complète. FDC 100/150 
 
 

163. Coffret renfermant 25 monnaies de 25 Dollars en  
 argent (21,5g. chacune) Série "Découverte de l'Amérique". 
 KM 104 à 131. FDC 100/150 
 
 LOTS DIVERS 
164. Lot de 18 monnaies d'argent Module Écu:  
 Australie 12x 1 Dollar, Kangourou 1996 et 2005, et 

Martin Pêcheur; Canada 5 Dollars 1988 (2) et 1996 (2); 
Bahamas 1 Dollar 1996 (2). PROOFetFDC 140/180 

 
165. Lot de 11 monnaies argent: Yémen 50 Riyal au Lion 1969 

(2) KM11; Ukraine 2 000 000 Karbovanets 1995 (2) KM 
19; Corée du Nord 500 Won 1995 ( J.O. 1996) (2), 100 
Won 1996 (Robinson Crusoé) (2) KM 122 et KM ? 
Mexique 1 Onza 1995 (2) KM 494.4 et Israël 1 New 
Sheqel 1996 KM 284. PROOFetFDC 80/100 

 
166. Coffret renfermant 63 petites Plaquettes d'argent  
 (+/-3g. chacune) représentant un pays différent dans lequel 

est enchâssé une pierre fine.  
 Complet SUP 60/80 
 
167. Lot de plus de 8 Kg de monnaies Françaises et du Monde 

en vrac ou sous cartonnette en métaux commun.  
 XX°siècle à trier. ÉtatsDivers 60/80 
 
168. Lot de plus de 3,4 Kg de monnaies du Monde en  
 métaux communs et XX° principalement à trier. 
  ÉtatsDivers 30/40 
 
169. Lot de plus de 3,3 Kg de monnaies du Monde en  
 métaux communs et XX° principalement à trier. 
  ÉtatsDivers 30/40  
 
 

BILLETS  

 
 
 
170. Lot de 7 Billets: 20 Francs "Science et Travail" 

03/10/1940 F12 (QTTB); 20 Francs "Pêcheur" 05/07/1945 
F 13. (Neuf); 20 Francs "Debussy" Alph. L001 F 66 
(TTB); 5 Francs "Pasteur" 08/01/1970 (T.120) F 61 (TTB); 
100 Francs "Jeune Paysan " 02/01/1953 F 28 (SPL); 500 
Francs "La Paix " 04/01/1940 (Alph.80) (TB+) et 1000 
Francs "Déméter" 11/06/1942 F 40 (SPL) 50/70 

 
171. Lot de 32 Billets et Assignats Français très divers.  
 A trier TBàNeuf 40/50 
 
172. Collection d'environ 350 Billets du Monde pratiquement 

tous différents. A trier. TousEtats 100/150  
 
  

MÉDAILLES-JETONS  

 
   
 
 AVIATION 
173. Ensemble de 2 Médailles bronze Ø50mm par F. 

Montagny: "l'Aviation" et "Hydro Aéroplane" posées  
 sur un présentoir cuir. SUP 100/120 
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 FRANC MAÇONNERIE 
174. Trinosophe de Bercy: Médaille décoration inspirée de la 

Légion d'Honneur en bronze avec ruban rouge, R/Attribuée 
à un frère. 1868. Très RARE. TTB+ 200/250 

 
175. Loge de la Parfaite Egalité – Orient de Rouen:  
 Jeton argent non daté Ø32mm (1ère moitié du XIX° siècle) 
  TTB+ 60/80 
 
176. Loge de la Clémente Amitié: Jeton bronze non daté 

Ø28mm (1ère moitié   du XIX°) loge créée en 1806. 
  TTB 50/60 
 
177. Loge Philosophie Positive: J. de P. Jeton de Présence 

aluminium Ø30,9 mm. TTB+ 30/40 
 
 GIRONDE  
178. Bordeaux - Assurances Maritimes LLOYD Bordelais 

1853: Jeton argent Assurances  Ø36,5 mm, pc Main. 
Carde 1264. RARE. TTBàSUP 150/200 

 
179. Libourne : Lot de 4 Médailles argent Ø34 à 42mm, 

Régates de 1878 et 1884. SUP 40/50 
 
 GUERRE de 1870 
180. Médaille Satyrique Napoléon III et Proclamation de la 

République le 4 Juillet 1870 bronze Ø51mm Anonyme. 
Extrêmement RARE. SUP+ 300/400 

 
181. Médaille satyrique A/Hibou coiffé d'un entonnoir R/La 

Lanterne (Journal républicain d'Henri Rochefort) étain 
bronzé ou bronze Ø30mm.  

 Très RARE. TTBàSUP 150/200 
 
182. Médaille satyrique A/nos fusils chassepot ont fait 

merveille. Napoléon III caricaturé R/1789/1868 bronze 
Ø26mm. Anonyme. RARE. SUP 80/100 

 
 MÉDAILLES ARTISTIQUES 
183. " Le Nid " : Plaquette argent 66x37mm par Daniel Dupuis 

vers 1900. 57g. TTBàSUP 100/150  
 
184. "L'Éloge de la Nature"  (texte issu du Vallon de 

Lamartine): Plaquette argent 64x50mm par G. Dupré. 
Dans sa boite. TTBàSUP 80/120 

 
185. "La Peinture" : Plaquette bronze 50x40mm par  
 M Charpentier - Mio (1901). TTBàSUP 40/50 
 
186. "Les Amis des Artistes" AMICITIA LIBERALITAS :  
 Médaille bronze Ø50mm par Pierre Roche (Ed. Canal)  
 1er quart du XX° siècle. TTB+ 40/60 
 
 MÉDECINE 
187. Lot de 5 Médailles: 1 bronze Ø51mm et 4 argent 

(Hippocrate) Ø41mm attribuées Beyrouth 1897 et1898. 
 RARE. TTBetSUP 100/150 
 
 
 
 
 
 
 

 LOTS DIVERS 
188. Lot de 5 Jetons, Médailles et Monnaies argent: Mariage 

de Charles Ier d'Angleterre et Henriette de Bourbon 1625 
(percée), Mariage de Louis d'Aumont et Louise –Jeanne de 
Dufort de Duras 1747 (refrappe), le Roy et la Reine de 
Westphalie visitent la monnaie 1807 (refrappe), 10 Francs 
"Hercule"1866. On y joint quelques monnaies diverses. 

  TB+àSUP 100/150 
 

PHALÉRISTIQUE et DIVERS 

 
189. Officier Légion d'Honneur  Napoléon III en OR très 

légers éclats et fêlures aux émaux, manque une petite boule 
d'extrémité de la croix. Bon ruban. 200/250 

 
190. Commandeur Légion d'Honneur III° République  
 en OR. Très légères fêlures aux émaux.  
 Agréable.  300/350 
 
191. Chevalier de la Légion d'Honneur IV République en 

argent. On y joint sa réduction avec 5 petits brillants à la 
bélière dans leurs boites. Très Bel Etat. 40/50 

 
 VATICAN 
192. Ordre de Saint Sylvestre (type Pie X 1905), Ensemble 

dans sa boite de Commandeur avec Plaque argent et 
vermeil. Dans sa boite. SUPERBE 300/400 

 
193. Lot de 3 Médailles: Vatican - Croix des Avocats de Saint-

Pierre dorée dans sa boite, Sainte Hélène et Croix de 
Guerre 1914/1918.  200/250 

 
194. Ensemble de 7 Médailles d'un Vétéran 1914/1918 et 

Colonies dont Légion d'Honneur, Interalliés Modèle 
Charles, Etoile Noire du Bénin etc… On y joint le 
Dixmude et divers.  70/90 

 
195. Lot de 7 Médailles dont Aisne 1914/1918, VietNam Croix 

de la Bravoure et Médaille d'Honneur des Forces 
Armées…etc. Très Beaux Etats 70/90 

 
196. Ensemble de 7 Médailles Vétéran Guerre 1939/45, 

Indochine et Afrique Noire dont Médaille d'Indochine, 
Chevalier Etoile Noire du Bénin etc… dans leurs boites. 
On y joint une barrette des 7 Réductions. 

 Très Bel Etat.  60/80 
 
197. Ensemble de 14 Décorations fixées sur tissu :  
 Vétérans de la Légion Etrangère, Campagnes du Liban, 

Tchad, Moyen Orient, Cambodge, ex Yougoslavie,  
 Kosovo, Koweït. On y joint son Dixmude, 3 Fourragères 

etc…Très Bel Etat  120/150 
 
198. Lot de divers Insignes et Ornements d'uniforme du  
 8ème RPI Ma., dont fourragère avec insigne, Fourreaux 

d'épaules, Losanges de manches, Insigne de qualification, 
Brevet etc… Très Bel Etat.  30/40 

 
199. Lot de 2 Coupes en argent signées Miracoli:  
 Grand Prix de Backgammon Divonne 1976 (Philip 

Morris) Ht sans socle 15 et 11 cm.  
 Poids total métal 360g.  100/150 
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